
FORUM DES ACTEURS DE L’EAU  

D’ILE-DE-FRANCE  

MARDI 2 JUILLET 2019 
MATINEE 

 
ACTUALITÉS DE L’EAU 

CHANGEMENT CLIMATIQUE : ATTENUATION ET ADAPTATION  

L’ETAT DES LIEUX 2019 DU BASSIN SEINE NORMANDIE 

APRES-MIDI 

CONTRATS EAU ET CLIMAT : UNE REPONSE AUX ENJEUX D’ILE-DE-FRANCE 

LA CONTRACTUALISATION au 11ème programme  

LA POLITIQUE REGIONALE D’ILE-DE-FRANCE EN FAVEUR DE LA RESILIENCE DES TERRITOIRES  

LA STRATEGIE CONTRACTUELLE EN SEINE FRANCILIENNE    

DES PROJETS DE CONTRATS EAU ET CLIMAT POUR LA PROTECTION DE RESSOURCE  

DES CONTRATS A L’ECHELLE DE BASSINS VERSANTS EN COHERENCE AVEC LES ENJEUX MILIEUX ET INONDATIONS 

DES ACTEURS DE L’ASSAINISSEMENT ET DES ACTEURS ECONOMIQUES AU SERVICE DU CLIMAT 
[...]
Suite à des sondages des sols, la mauvaise perméabilité du terrain ne permettait pas de mettre en œuvre de 

bassin à infiltration donc ce sont des bassins de rétention qui ont été aménagés. 

Un calcul de cubatures a été fait afin de déterminer les volumes des bassins et valider le projet par l’agence de 

l’eau 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Étapes de réalisation: les terrassements du bassin 1 
 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Étapes de réalisation: mise en œuvre de la bâche d’imperméabilisation  
 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Étapes de réalisation: mise en œuvre de la terre végétale 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Étapes de réalisation: végétalisation spontanée malgré un été très sec 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Étapes de réalisation: plantation des végétaux en cours 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Avant 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Après 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Avant 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Après 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Avant 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager des Martinets  

Après 
 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager du parc urbain 

Aménagement paysager des espaces de l’esplanade de l’hôpital et de la place 
de la République : création d’un nouveau parc urbain  



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager du parc urbain 

Existant: schéma du sens d’écoulement  des eaux  
La grande partie des eaux pluviales, globalement peu polluée et facilement valorisable, est tout de 
même traitée en station d’épuration, entraînant des couts de fonctionnement important.  
La déconnexion des eaux pluviales du réseau unitaire est donc un enjeu fort de la ville. 

La pente du terrain (et l’écoulement des eaux 
superficielles) emprunte une direction du Sud au 
Nord avec une influence de l’Ouest vers l’Est. 
Par ailleurs, les points repérés 1, 2 et 3 sont les 
déversoirs naturels du grand secteur 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager du parc urbain 

Enjeux du  projet: schéma du sens d’écoulement  des eaux   
 Diminuer l’apport d’eau dans les réseaux (en infrastructures) existants 
 Séparer les effluents (pluviales et usées) 
 Diminuer la pollution usuelle (moins de secteurs ouverts à la circulation automobile) 
 Retenir les eaux du secteur étudié (rétention) 
 Infiltrer dans la mesure du possible les eaux de ruissellement 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager du parc urbain 

Fonctionnement du  projet 
Un projet fondé sur le principe des vases communicants: 
 Mise en œuvre de 10 noues:  les eaux provenant d’une noue supérieure au sens altimétrique seront 

dirigées vers une noue inférieure par débordement depuis son entrée en terre la plus basse. 
 Raccordement aux réseaux existants:  les eaux de surverses rejoindront les réseaux existants actuels 

situés en points 06 et 11 si les volumes d’eau sont : 
• Supérieurs à l'absorption d’une pluie de 8 mm en 24h00 
• Supérieurs à une période de retour d’insuffisance de 20 ans 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager du parc urbain 

Le projet 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager du parc urbain 

Début de chantier: mise en œuvre du bassin de rétention en draingomme 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle dans le projet paysager du parc urbain 

Début de chantier: terrassement des noues 



Nouveau parc urbain de centre ville                          Traduction opérationnelle de la collaboration avec l’agence de l’eau  

La collaboration avec l’agence de l’eau Seine Normandie:  
un travail au fil des différentes phases du projet. 

 
 
 Etudes préliminaires:  
 Aide pour les études des sols, détermination de la composition  et 
 perméabilité des sols existants. 
 
 Projet: 
 Suivi actif des différentes phases en accompagnement du MOE: 
 APS : identification de principes de gestion de l’eau suite aux résultats des 
 études préliminaires 
 AVP: formalisation des premiers principes généraux d’écoulement et 
 récupération envisagés   
 PRO: Validation du projet: formulation de notes de calculs, des plans et 
 détails techniques 
 
 Phase exécution: 

 Formalisation du dossier subvention sur la base du marché attribué 
 

  

 



Antoine FERRAN 

Directeur  
Golf de Saint-Nom-La-Bretèche 



Claude JUVANON 
Directeur Général des Services   

Syndicat Intercommunal  d’Assainissement  

de la Région de Neauphle-le-Château 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Station d’épuration de Villiers-Saint-Frédéric (78) 
 

Méthanisation des boues et autres co-intrants externes 

 

Présentation du 02 juillet 2019 

Forum des acteurs de l’eau d’Ile de France  

Développement d’une unité de méthanisation en Ile-de-France 

Adaptation au changement climatique 

6
0 



 Plan de présentation 

 

 

1. Présentation du contexte 
a. Structure et localisation 
b. Description du site actuel 
c. Objectifs et motivations 

 
2. Empreinte environnementale 

a. Optimisation du bilan énergétique de la STEU  
b. Objectifs de réduction de l’empreinte environnementale 

 
3. Valorisation énergétique 

a. Autoconsommation 
b. Valorisation énergétique optimisée 

 
4. Aspects économiques et financiers 
 

61 



Présentation du contexte 

a. Structure et  localisation 

 

SIARNC : Syndicat Intercommunal d’Assainissement  

de la Région de Neauphle-le-Château : 

• Département des Yvelines (78) 

• 16 communes 

• 9 stations d’épuration 

• 28 000 habitants 

• > 250 km de réseau 

• 40 postes de relevage 

-> Gestion en régie des compétences : 

•  Collecte 

• Transport           Assainissement collectif 

• Traitement 

• ANC Non Collectif > 600 installations 

6
2 



Présentation du contexte 

a. Structure et  localisation 

 

1. Villiers saint Frédéric : 25 000 EH 

2. Les Fontenelles : 1000 EH  

3. La Millière : 300 EH 

4. Galluis : 2000 EH 

5. Villiers Le Mahieu : 900 EH 

6. Montfort L’Amaury : 4 000 EH 

7. Saint Germain de la Grange : 4 300 EH 

8. Méré : 2000 EH 

9. Vicq : 600 EH 



Présentation du contexte 

b. Description du site actuel – Station d’épuration de Villiers St Frédéric 

 

 

64 



Présentation du contexte 

c. Objectifs et motivations 

 

Situation actuelle 

 

• Dépassements ponctuels de la capacité nominale actuelle (25 000 EH) 

• Absence d’unité de méthanisation des boues et de traitements de finition 

• Epaississement puis déshydratation des boues sur filtre-presses avant 

évacuation pour épandage agricole 

 

 

 

 

 

Constat 1 : risque de dégradation 
de la qualité des eaux 

Constat 2 : bilan énergétique non 
optimisé en exploitation 

Constat 3 : volumes importants à 
évacuer en épandage 

Constat 4 : retour au sol des 
boues non optimisé 6

5 



Présentation du contexte 

c. Objectifs et motivations 

 

Situation future 

 

• Mise en place d'une unité de méthanisation, récupération d’une 

partie du phosphore, qualité des eaux traitées très poussée après 

filtration et zone de rejet végétalisée dans le cadre de la refonte 

complète de la STEP de Villiers-Saint-Frédéric (42 000 EH) 

 

 

 

 

 

Objectif 1 : protection des 
ressources en eau et de la 
biodiversité de la Mauldre 

Objectif 2 : amélioration du bilan 
énergétique de la station d’épuration 

ET réduction des émissions de GES 

Objectif 3 : réductions de 30% des 
émissions liées à l’évacuation  des 

boues 

Objectif 4 : réduction de 30% du 
retour au sol des boues 

6
6 



Présentation du contexte 

 

 

Mode de passation d’appel d’offres(pour les équipements publics) :  

 

Marché de conception, réalisation, exploitation sur 1 à 3 ans aux fins de 

vérifications des performances annoncées par le groupement puis reprise globale 

de l’exploitation en régie directe par le SIARNC. 

 

 Aussi bien sur les performances de la station  

 que sur les consommations de réactifs  

 que sur les consommations énergétiques (bâtiment, file eau, file boues) 

 que sur les consommations d’eau potable et d’eau industrielle 

 

 et plus particulièrement sur les productions de bio-méthane ou de struvite 

 
 

 67 



Présentation du contexte 

c. Objectifs et motivations 

 

Situation future 

 

 

 

 

6
8 



Empreinte environnementale 

 

a. Optimisation du bilan énergétique de l’usine de traitement des eaux usées 
 

• Chauffage de la méthanisation : Récupération d’énergie fatale sur les effluents traités 

(Pompes A Chaleur: PAC) 

• Fonctionnement de la déshydratation : réduction de 30% des dépenses énergétiques 

liées au fonctionnement des centrifugeuses 

• Evacuation des boues déshydratées : réduction de 30% des besoins en carburants 

fossiles pour le transport des boues vers l’épandage agricole 

• Injection réseau de gaz : valorisation de 96 % du CH4 produit, émissions de CO2 évitées du 

fait de la production de biogaz 

• Traitement des centrats : réduction des besoins d’aération dans les bassins biologiques du 

fait de la mise en place d’un procédé de traitement spécifique des centrats 

• Consommation de réactif : réduction de 30% des besoins en chaux 
69 



b. Objectifs de réduction de l’empreinte environnementale 

 
• Objectif 1 : provenance des apports dans un rayon de proximité moins de 50 km 

 Boues produites sur site, celles des autres stations du SIARNC  

 Et celles d’autres collectivités de proximités 

 Déchets de pain et graisses : gisements situés à 15 km (50 km maximum) 

 

• Objectif 2 : gestion respectueuse des ressources en eau et de la biodiversité 

 Surface d’implantation très contrainte 

 Bassin d’orage de 1500 m3 couvert éliminant les by-pass d’eau brute 

 Toitures végétalisées,  

 cuve de stockage et de rétention des eaux de pluies pour arrosage et pour lavage et sur 

aire de rétention traitée, 

 Parking drainant et noues de finition 

 Déshuileur-débourbeur avec blocage automatique 

 Tout ouvrage et canalisation sont conçus pour résister et fonctionner en période de fort gel 

 Noues et puits d’infiltrations sur les zones ne recevant pas de polluants 
 Plantation d’arbres de hautes tiges et de plantation en berges et en fond de noues toutes 

d’essence locale 

 Zone de Rejet Végétalisée traitée, également, avec des essences locales 

 

 70 



b. Objectifs de réduction de l’empreinte environnementale 

 

 
• Objectif 3 : gestion respectueuse des ressources en énergie 

 Bâtiment type HQE avec platelage des terrasses en robinier, 

 VMC double flux et chauffe-eau thermodynamique, 

 Méthanisation intégrée dans station d’épuration, avec Injection d’énergie « VERTE » 

dans le réseau gazier de distribution de proximité (70 Nm3/h), 

 PAC de chauffage digesteur et bâtiment à haut rendement, 

 Installation de bornes de recharge électrique, 

 Procédé de traitement spécifique des retours en tête (azote), production de struvite, 

 Sécurisation de la continuité des traitements par groupe électrogène et chaudière 

électrique. 

 

• Objectif 4 : limitation des fuites de biogaz et émissions GES 

 Bâches amont et aval digesteur couvertes, ventilées : air extrait vers désodorisation P/C 

 Réduction des émissions GES liées à la diminution des tonnages de boues 

déshydratées et par les transports boues et réactifs 

 Valorisation de 95% du méthane produit 

 Valorisation de 100% des boues en agriculture avec plan d’épandage 

 

 

 

71 



MERCI DE VOTRE ATTENTION 

  

  

MERCI 

Pour plus d’informations: visitez 

 

  

72 

http://www.siarnc.fr


Jean-Marie CHAUMEL 

Directeur régional-adjoint  

ADEME Ile-de-France 

 



 



L’ETAT DES LIEUX 2019 DU 
BASSIN SEINE NORMANDIE 



Nathalie Evain-Bousquet 

Directrice Territoriale Seine-Francilienne 

Agence de l’eau Seine-Normandie 



CONSULTATION DU PUBLIC  ET DES ASSEMBLEES SUR 
LES QUESTIONS IMPORTANTES  

Premiers résultats 

 Forum des acteurs de l’eau - 2019   



Les 5 ENJEUX (SDAGE) soumis à avis : 
 

 Enjeu 1 : Pour un territoire sain : réduire les pollutions et préserver la santé 
 
 Enjeu 2 : Pour un territoire vivant : faire vivre les rivières, les milieux 

humides et la biodiversité en lien avec l’eau  
 

 Enjeu 3 : Pour un territoire préparé : anticiper le changement climatique et 
gérer les inondations et les sécheresses 
 

 Enjeu 4 : Pour un littoral protégé : concilier les activités économiques et la 
préservation des milieux littoraux et côtiers 
 

 Enjeu 5 : Pour un territoire solidaire : renforcer la gouvernance et les 
solidarités de bassin  

 

www.consultation-eau.fr 

Une consultation dématérialisée 

https://consultationeau.fr/
https://consultationeau.fr/
https://consultationeau.fr/


Comment vont être pris en compte les avis ?  

• Analyse des avis en cours 

• Présentation des premiers résultats au CB du 13 juin 

• Présentation du document « Enjeux du bassin » intégrant les 
avis reçus du public et des assemblées au CB du 10 octobre 

Consultation  

Fin 2 mai 2019 

Analyse 

CB 13 juin  

Texte intégrant 
les avis 

CB 10 oct 



• PUBLIC  

2773 contributions ont été enregistrées avec la répartition 
suivante : 1745 réponses aux questions à choix multiples 
(QCM) et 1028 avis rédigés  

 

40 ASSEMBLEES  ont donné leur avis sur les questions 
importantes du bassin.  

 

La consultation s’est achevée le 2 
mai dernier après 6 mois 
d’ouverture au grand public et 4 
mois pour les assemblées 
 



Public : Qui a répondu ?  

 Age :  la majorité des répondants se situe toujours dans la 
tranche d’âge entre 35 et 64 ans.  

 
  La répartition femmes/hommes : a peu près paritaire, au 

profit des femmes 
 
 Les professions intellectuelles supérieures bien représentées 
  
 35% des répondants résident dans des communes de moins de 

2 000 habitants  et 24% dans des communes de plus de 
100 000 habitants 
 

 Les répondants habitent principalement dans des zones non 
inondables et près de 80% n’ont jamais été impactés 
directement ou indirectement par des inondations. 

Consultation  du public  



Consultation  du public  

Pollutions et santé : enjeu qui a 
fait le plus réagir le public 



Retour sur la consultation des assemblées 

40 avis reçus :  

Consultation des assemblées  

3 ne se prononcent pas 

3 avis réservés (CCI, 
Chambre agriculture) 

 

7 défavorables (CAgr 
association Hydrauxois, 
FDSEA Seine-et-Marne) 

 
 
 27 

favorables 
(Collectivités, 

CESER, Syndicats) 

 



Quelques exemples de propositions dans les avis 

Eau potable et assainissement :  

• Maintenir la stratégie de surveillance des captages abandonnés 

• Améliorer les stations d’épuration 

 

Eaux pluviales :  

• Identifier des secteurs prioritaires pour améliorer les rejets de 
temps de pluie 

• Intégrer la politique de ruissellement dans les politiques 